
REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 1 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazionetriennio 2022-2024 
dell’ASL di Benevento, ex art. 6 D.L. n.80/2021 convertito dalla L. n.113/2021e s.m.i.. 
 

PROPONENTE: RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA ASL BN 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N___________DEL________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.  PAGINECONN  3 ALLEGATI CHE 
FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLASTESSA 

 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 
6 L. 241/90) 

 
Si   attesta   che   il   costo/ricavo di€ imputato al conto n.
 (denominazione   del    conto)  del  Bilancio  ha  capienza  nel   budget   assegnato  
n.  
Si attesta che il presente atto comporta/ non comporta costi per l’Azienda 

 
Il RPCT ASL BN 
Dr.ssa Rosita Iacobelli 

 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera 
viene esposta all’Albo Pretorio 
informatico dell’Ente il 
 e vi rimarrà per 15 
giorniconsecutivi. 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
ORDINARIA □ 

IMMEDIATA 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la 

presente delibera è stata 
affissa in modalità 

telematica all’Albo Pretorio 
informaticodell’Ente, dal

 al 

Benevento, lì Dal  Benevento,li  

Il Funzionario incaricato 
Ufficio Delibere 

 Il Resp.le della Pubblicazione 
Il Funzionario Uff. Delibere 

  

 

  

 

D.ssa Daniela De Luca D.ssa Daniela De Luca 

utente
Macchina da scrivere
280

utente
Macchina da scrivere
5

utente
Macchina da scrivere
01.08.2022

utente
Macchina da scrivere
01.08.22

utente
Macchina da scrivere
01.08.22

utente
Macchina da scrivere
01.08.22

utente
Macchina da scrivere
29.07.2022



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 2 

 

 

Il Dirigente Amministrativo Dr.ssa Rosita Iacobelli, nominata Responsabile della Prevenzione e della Corruzione giusta 
deliberazione ASL BN n.522 del 30.12.2021 alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 
241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente; 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di 
pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale 
esclusiva assunzione di responsabilità; 
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190; 

 

     Il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione ASL BN 
Dr.ssa Rosita Iacobelli 

 
PREMESSO  
- che il D.L. n.80 del 09.06.2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”, convertito dalla L. n.113 del 06.08.2021, all’art.6  ha previsto in un’ottica di semplificazione, per la quasi 
totalità delle pubbliche amministrazioni, l’adozione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) da 
adottarsi entro il 31 gennaio di ogni anno, facendo convogliare in un unico atto di programmazione triennale  i 
molteplici atti programmatori già introdotti da altre normative (per es. il Piano della Performance, il Piano del 
Fabbisogno del personale, il Piano per il Lavoro Agile, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, il Piano per le Azioni Positive) al fine di “…assicurare  la  qualita'  e  la  trasparenza  dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva  
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di accesso…”; 
- che il comma 2 del predetto articolo 6 prevede che il Piano, di durata triennale ed aggiornato annualmente, 
definisca: 
° gli obiettivi programmatici e strategici della performance, stabilendo il necessario collegamento della 
performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 
° la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, e 
gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project 
management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e 
delle competenze trasversali e manageriali ed all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, 
correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale;  
° compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di personale gli strumenti 
e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne;  
° gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione 
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, in conformità alla 
normativa ed agli indirizzi vigenti di riferimento; 
° l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso alla tecnologia e 
sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività, inclusa la graduale misurazione 
dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;  
° le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte 
dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;  
° le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla composizione 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 
- che la L. n. 15 del 25 febbraio 2022, di conversione del D. L. n.228/2021 (così detto “Milleproroghe”), 
concernente “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, ha posticipato la scadenza dell’adozione del 
PIAO al 30.04.2022, previa definizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica di specifiche linee guida, 
tanto che anche l'ANAC con la delibera n.1 del 12.01.2022 posticipava l’adozione del PTPCT 2022-2024 al 
30.04.2022; 
- che il successivo comma 6-bis del medesimo articolo 6, come modificato dal D. L. n.36 del 30 aprile 2022, prevede 
che, in sede di prima applicazione, il Piano sia adottato entro il 30 giugno 2022 e fino a tale termine non si 



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 3 

 

 

applicano le sanzioni previste dagli articoli 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre2009, n. 150, 14, comma 
1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 e 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- che in data 24 giugno 2022 sono stati emanati gli atti che si attendevano ai sensi dell’articolo 6, commi 5 e 6, del 
citato D. L. n. 80 del 2021, e cioè: 
° il Decreto del Presidente della Repubblica n.81 del 24.06.2022 ad oggetto “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, che all’art.1 individua 
gli adempimenti assorbiti dal PIAO quali il Piano della performance, il Piano dei fabbisogni del personale, il Piano di 
prevenzione della corruzione, il Piano organizzativo del lavoro agile, il Piano delle azioni positive, prevedendo che, 
per le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani individuati sono da intendersi come 
riferiti alla corrispondente sezione del PIAO; 
° il Decreto Interministeriale a firma dei Ministri per la Pubblica Amministrazione e dell’Economia e delle Finanze 
che contiene il Regolamento ed uno schema di Piano-tipo per la redazione ed adozione del PIAO, da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni tenute a farlo, stabilendo che lo stesso si compone di 4 sezioni: la prima contiene la 
Scheda anagrafica dell’Ente, la seconda è denominata “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione”, la terza 
“Organizzazione e Capitale umano”, la quarta “Monitoraggio”; 
° il Decreto Interministeriale stabilisce altresì all’art.8 che il PIAO “… assicura la coerenza dei propri contenuti ai 
documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche 
amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto.”; 
- che il comma 7-bis del citato articolo 6 del D. L. n.80/2021, come modificato dal D. L. n. 36 del 30 aprile 2022, 
prevede che “Le Regioni, per quanto riguarda le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, adeguano i  
rispettivi  ordinamenti  ai principi di cui al presente articolo e ai contenuti  del  Piano  tipo  definiti con il decreto di 
cui al comma 6.”; 
DATO ATTO che 
-con disposizione aziendale prot. n.71051 del 11.07.2022 il Direttore Generale ha incaricato il RPCT ASLBN della 
predisposizione del PIAO aziendale “…avvalendosi, per le sezioni specifiche, della collaborazione dei Dirigenti 
Responsabili Affari Interni, Personale, Formazione e CED.”; 
RILEVATO che 
-in attesa dei decreti di cui all’art. 6, commi 5 e 6, del citato D. L. n. 80 del 2021, sono stati adottati alcuni degli atti 
di programmazione rientranti nel PIAO, secondo le modalità prescritte dalla specifica normativa di riferimento e 
segnatamente: 
°il Piano della Performance 2022-2024, adottato con delibera ASL BN n.45 del 09.02.2022, contenente gli obiettivi 
strategici aziendali da assegnare alle Articolazioni Aziendali in termini di obiettivi operativi; 
° il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024, adottato con 
delibera ASL BN n.141 del 29.04.2022; 
RILEVATO, altresì,  
- che è in fase di predisposizione ed adozione il Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2021-
2023 da sottoporre all’approvazione della Giunta Regione Campania e che pertanto per la predisposizione del 
PIAO ASL BN 2022-2024 si prende a riferimento il Piano triennale del fabbisogno del personale 2020-2022, 
adottato con la delibera ASL BN n.456 del 20.11.2021 ed approvato con DGRC n.32 del 25.01.2022; 
-che con riguardo all’organizzazione del lavoro agile si procede a prevederla nella sezione del PIAO dedicata al 
Capitale Umano, tenendo conto delle intervenute disposizioni normative in materia e delle modalità operative di 
espletamento della prestazione lavorativa in modalità agile già sperimentate nell’ASL BN durante il periodo 
dell’emergenza pandemica da covid-19; 
- che parimenti si procederà per quanto attiene le azioni da porre in essere per assicurare la pari opportunità tra 
uomini e donne, prevedendo azioni per la rimozione degli ostacoli che di fatto la impediscono e per la promozione 
dell’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sotto rappresentate, come 
previsto dal D. Lgs. n.198/2006 “Codice delle pari opportunità” e dalla normativa vigente in materia; 
RITENUTO 
-di doversi dotare del PIAO per il triennio 2022-2024, in applicazione della normativa sopra richiamata  ed in 
particolare dell’art. 6 del D.L. n.80 del  9 giugno 2021 e s.m.i.,  quale documento strategico fondamentale di 



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 4 

 

 

programmazione per la gestione delle attività aziendali dell’ASL BN e quindi di procedere ad approvare il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2022-2024 dell’ASL BN, allegato al presente atto a costituirne parte integrante 
e sostanziale, rinviando ad integrazione del medesimo agli atti di programmazione ad oggi già adottati dall’ASL BN 
e richiamati nel Piano stesso; 
-di stabilire che laddove si renderà necessario si procederà alle necessarie modifiche e/o integrazioni 
dell’adottando PIAO, anche in esito all’approvazione del Piano del fabbisogno del personale 2021-2023 di prossima 
adozione da parte della Direzione Strategica ASL BN; 
VISTI: 
-il D.L. n.80/2021, convertito dalla L. n.113/2021 e s.m.i.; 
- il D.L. n.36 del 30.04.2022; 
-il DPR n.81 del 24.06.2022; 
il D.M. del 24.06.2022; 
-il D. Lgs. n.165/2001; 
-il D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 
-la legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificata dal D.lgs. n. 97/2016; 
-il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs n. 97/2016; 
-la L.n.81/2017 e s.m.i.; 
-la L.n.124/2015 e s.m.i.; 
-il D. Lgs. n.198/2006 e s.m.i.; 
-il D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.; 
- l’Atto Aziendale ASL BN approvato con DCA Regione Campania n.69/2018; 
 

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

PROPONE 
Al Direttore Generale di: 

 
1. Approvare il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 allegato al presente atto a costituirne 

parte integrante e sostanziale, rinviando ad integrazione del medesimo agli atti di programmazione ad oggi 
già adottati dall’ASL BN e richiamati nel Piano stesso; 

2. Stabilire che laddove si renderà necessario si procederà alle necessarie modifiche e/o integrazioni 
dell’adottando PIAO, anche in esito all’approvazione del Piano del fabbisogno del personale 2021-2023 di 
prossima adozione da parte della Direzione Strategica ASL BN; 

3. Dare atto che il PIAO 2022-2024 è coerente alla programmazione economico-finanziaria aziendale; 
4. Dare mandato al RPCT di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato PIAO 

2022-2024 sul sito istituzionale dell’ASLBN nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Disposizioni Generali” e di inviarlo al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul 
relativo portale all’uopo predisposto; 

5. Dare mandato all’Ufficio Delibere di trasmettere copia della presente deliberazione con allegato PIAO 
2022-2024 all’OIV aziendale, al Collegio Sindacale ed a tutte le Articolazioni Aziendali; 

6. Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

Il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione ASL BN 
                                                                                                                             Dr.ssa Rosita Iacobelli 

 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 5 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 
376 del 06.08.2019 e D.P.G.R. n. 109 del 08.08.2019 e dell’atto Deliberativo n. 462/2019 col quale veniva 
immesso nelle funzioni con decorrenza 30.09.2019; 
Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si intendono favorevoli: 

 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario  

Dott. Carlo Esposito Dott.ssa Maria Concetta Conte 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale, rinviando ad integrazione del medesimo agli atti di programmazione ad oggi 
già adottati dall’ASL BN e richiamati nel Piano stesso; 

2. Di stabilire che laddove si renderà necessario si procederà alle necessarie modifiche e/o integrazioni 
dell’adottando PIAO, anche in esito all’approvazione del Piano del fabbisogno del personale 2021-2023 di 
prossima adozione da parte della Direzione Strategica ASL BN; 

3. Di dare atto che il PIAO 2022-2024 è coerente alla programmazione economico-finanziaria aziendale; 
4. Di dare mandato al RPCT di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato  PIAO 

2022-2024 sul sito istituzionale dell’ASLBN nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Disposizioni Generali” e di inviarlo al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul 
relativo portale all’uopo predisposto; 

5. Di onerare l’Ufficio Delibere di trasmettere copia della presente deliberazione con allegato PIAO 2022-2024 
all’OIV aziendale, al Collegio Sindacale ed a tutte le Articolazioni Aziendali; 

6. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona delpresente provvedimento 
nonché verificare l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D. Lvo 14 
marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilità di verificare l’effettiva ricezione della 
presente da parte degli Ufficisuccitati. 

 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 

      Dott. Gennaro Volpe 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
          Dr.ssa Daniela De Luca 
 


		2022-07-29T12:32:30+0200
	ROSITA IACOBELLI


		2022-07-29T12:53:35+0200
	CARLO ESPOSITO


		2022-07-29T12:59:20+0200
	MARIA CONCETTA CONTE


		2022-07-29T13:52:20+0200
	GENNARO VOLPE


		2022-08-01T16:05:14+0200
	DANIELA DE LUCA




